
DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Determinazione dirigenziale n. 09 del 02/07/2025 
 

OGGETTO: Verniciatura sostegni di Pubblica Illuminazione 

mediante affidamento in house da parte di AMG Energia SpA nei confronti della RESET S.c.p.a ai sensi 
dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Considerato che  

 si rende necessario espletare le lavorazioni in oggetto per ottemperare a quanto previsto dal vigente 
contratto di servizio tra AMG Energia e l’Amministrazione Comunale;  

 le maestranze presenti in AMG sono insufficienti per espletare le lavorazioni suddette nel rispetto dei 
delle quantità previste dal contratto di servizio; 

 che ReSeT scpa ha confermato la disponibilità ad eseguire le lavorazioni in oggetto nel rispetto dei 
prezzi unitari e del computo metrico di progetto allegato con mail del 21/03/2025 assunta al prot. AMG 
al n.001-0002540-ING/2025 del 24/03/2025. 

Dato atto che: 
• il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma triennale degli acquisti approvato con 

delibera CDA 111 del 13/12/2024 per il triennio 2025/2027, in conformità all’art. 37 e all’allegato I.5 del 

D.Lgs. 36/2023; 

• il codice unico di intervento (CUI) dell’appalto in oggetto è il seguente: 2025L1006EPI; 

Dato atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti lavori; 

Richiamate: 
• la delibera del CdA n° 111 del 13/12/2024. 
Visti gli articoli: 
– 50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
– 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, delle piccole 

e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 
– 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 
– il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
– il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 6; 

Vista la disponibilità finanziaria in programmazione per un importo pari a 140.000 Euro; 

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
a)  il fine che il contratto intende perseguire è assicurare il rispetto degli adempimenti previsti dal vigente 

contratto di servizio tra AMG Energia e l’Amministrazione Comunale; 



b)  l’oggetto del contratto è l’effettuazione dei lavori di verniciatura dei sostegni di Pubblica Illuminazione 
della città di Palermo; 

c)  il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula con scrittura privata o lettera commerciale ; 
d)  le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 
e)  il sistema di affidamento è quello diretto in house; 

Ritenuto di fissare l’importo di affidamento in euro 140.000,00 oltre ad IVA per una durata pari a un anno; 

Ritenuto pertanto di affidare i lavori mediante affidamento in house da parte di AMG Energia SpA nei 
confronti della RESET S.c.p.a ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B763199DAA; 

D E T E R M I N A  

1)   di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2)    di procedere con un affidamento in house dei lavori in oggetto da parte di AMG Energia SpA nei  
       confronti della RESET S.c.p.a ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023; 
3)   di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei lavori; 
4)   di porre come importo di affidamento la somma di € 140.000,00; 
5) di rinviare, ad un successivo provvedimento, l’individuazione del gruppo di lavoro ai fini 

dell’incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 
6) di stabilire, ai sensi dell’art. 11, co. 2 del codice dei contratti, che il contratto collettivo di maggior tutela 

applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto svolto dall'impresa anche 
in maniera prevalente, in conformità al comma 1 e all'allegato I.01 del Codice è il seguente: CCNL del 
settore Multiservizi - Servizi di pulizia (codice CNEL K511) ; 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante le modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 
8) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di dott. Humberto Novara e che dalla 

documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di conflitto 
d’interessi, incompatibilità e astensione previste dalla vigente normativa; 

9) di disporre la nomina di un Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione nonché di Direttore 
dei Lavori nella persona dell’ing. Daniele Tringali e che dalla documentazione agli atti acquisita 
relativamente al medesimo non sussistono le cause di conflitto d’interessi, incompatibilità e astensione 
previste dalla vigente normativa (se ricorre la nomina del Responsabile di fase); 

10) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 28, 
co. 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

Data 01/07/2025 

IL DIRIGENTE 

Ing. Fabrizio Averna 

(documento firmato digitalmente) 


		2025-07-02T11:20:20+0000
	Averna Fabrizio




